
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082 35Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2016

efetivada dentro do período de vigência do Convênio e anuída 
pela Diretoria de Integração Cultural - DIC desta Fundação. 
Em conformidade com a CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS 
ALTERAÇÕES, página 07 do contrato de convênio esta Fundação, 
defere o pedido.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação de Desenvolvimento Social - 
ADES, CNPJ/MF sob nº 04.936.916/0001-09, Rodovia Artur 
Bernardes, km 12 nº 17, entre Rua da Vip e São Vicente, bairro: 
Pratinha II, CEP 66.115-000, Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/03/2016

Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Protocolo 935511

Termo aditivo: 01.
Convênio: 024.
Exercício: 2015.
Processo nº: 2015/245648.
Objeto: Fica prorrogada a data fi nal anterior de 
30/12/2015 para 15/03/2016, como data fi nal da vigência 
do convênio, concedendo assim o prazo solicitado.
Vigência: 04/08/2015 até 15/03/2016.
Justifi cativa: a concessão de prazo, conforme solicitação da 
Convenente e apresentação de Plano de Trabalho ajustado, 
efetivada dentro do período de vigência do Convênio e anuída 
pela Diretoria de Integração Cultural - DIC desta Fundação. 
Em conformidade com a CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS 
ALTERAÇÕES, página 07 do contrato de convênio esta Fundação, 
defere o pedido.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação de Desenvolvimento Social - 
ADES, CNPJ/MF sob nº 04.936.916/0001-09, Rodovia Artur 
Bernardes, km 12 nº 17, entre Rua da Vip e São Vicente, bairro: 
Pratinha II, CEP 66.115-000, Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/03/2016

Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Protocolo 935514

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 062  DE  04  DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e,
RESOLVE:
1 - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 
DE GOZO

54186055/5
MARCELO 
TAVARES 
MACIEL

COORDENADOR 01/01/2015 a 
31/12/2015

18/04 a 
16/05/16

54186816/3

MARIA 
BEATRIZ 

COUTINHO 
VICENTE

COORDENADOR 01/01/2015 a 
31/12/2015

01 a 
30/04/16

2 - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os 
titulares relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

54186055/5
MARCELO 
TAVARES 
MACIEL

COORDENADOR 6320074/1
IRENICE 
DA SILVA 

GONCALVES

18/04 a 
16/05/2016

54186816/3
MARIA BEATRIZ 

COUTINHO 
VICENTE

COORDENADOR 5713390/2 ANA LUCIA DA 
LUZ DIAS

01 a 
30/04/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 935524

PORTARIA Nº 061 DE  04 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

32638/1

ANA LAURA 
FERRAZ DE 
QUEIROZ 
SANTOS

AUXILIAR TECNICO 01/12/14 A 
30/11/15

01 A 
30/04/2016

715930/1
ANA LUCIA 

NUNES 
MOURA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01/03/15 A 
29/02/16

04/04 A 
03/05/2016

5896351/1
ANDREIA DO 
SOCORRO DA 

COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

06/01/15 A 
05/01/16

15/02 A 
15/03/2016

5185521/1
CRISTOVAM 

GAIA DE 
LIMA

AUXILIAR TECNICO 01/02/15 A 
31/01/16

04/04 A 
03/05/2016

51855737/3

EXPEDITO 
AUGUSTO 
CARDOSO 

NOBRE

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS

28/01/15 A 
27/01/16

04/04/2016 
A 

04/05/2016

8015557/1
FABRIZIO DE 
CARVALHO 
RODRIGUEZ

ASSISTENTE 
CULTURAL

24/01/15 a 
23/01/16

01 A 
30/04/2016

5058040/1
FRANCISCA 
DA PENHA 

GOMES
SERVENTE 23/10/14 A 

22/10/15
07/03 a 

05/04/2016

5058082/1
MARIA 

PALMEIRA DA 
SILVA

SERVENTE 23/10/14 A 
22/10/15

14/03 A 
12/04/2016

5902614/1
RODRIGO 
MENDES 

CERQUEIRA

PROCURADOR 
FUNDACIONAL

27/09/14 A 
26/09/15

31/03 A 
29/04/2016

6120822/1

WALERIA DO 
SOCORRO 
PIMENTEL 

DIAS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/01/15 A 
31/12/15

04/04 A 
03/05/2016

II - EXCLUIR da Portaria de Férias Nº 548 de 12/11/2015 
publicado no DOE 33.011 de 13/11/2015, a servidora WALERIA 
DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, Matrícula 6120822/1, Cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 935525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 058 DE 02 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/65350, de 22 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, 
Id. Funcional nº  2004410/ 2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; MARINILDE CHAVES BARBOSA 
Id. Funcional nº 57193519/ 1, ocupante do cargo TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, 
Id Funcional nº 32948/ 1ocupante do cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; BRUNO CASTRO DE MATOS, Id. 
Funcional nº 5898095/ 2, ocupante do cargo de MOTORISTA,  
a viajarem ao Município de Baião/PA no período de 03 a 
09/04/2016 a fi m de participarem nas seguintes ofi cinas: 
“Treinamento para Auxiliares de Bibliotecas” e “Ofi cina de 
Automação de Bibliotecas (Biblivre)”..
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (Seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 935196

PORTARIA Nº 059  DE 02 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/65348, de 22 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores VERA LUCIA DOS SANTOS DIAS, Id. 
Funcional nº 6483/ 3, ocupante do cargo BLIOTECONOMISTA; 
VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, Id Funcional nº 32948/ 
1ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; 
servidores SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, Id. 
Funcional nº  2004410/ 2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; BRUNO CASTRO DE MATOS, Id. 
Funcional nº 5898095/ 2, ocupante do cargo de MOTORISTA,  
a viajarem ao Município de Goianésia do Pará/PA no período 
de 27/03 a 02/04/2016 a fi m de participarem nas seguintes 
ofi cinas: “Treinamento para Auxiliares de Bibliotecas” e “Ofi cina 
de Automação de Bibliotecas (Biblivre)”..
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (Seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 935199

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE COMPROMISSO Nº 0003672798
DATA DA ADMISSÃO: 01/03/2016
VIGÊNCIA: 01/03/2016 A 31/08/2016
NOME DO SERVIDOR: AMANDA VIANA SAAVEDRA GUIMARÃES
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/68887
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, SUPERINTENDENTE 
DA FCG.

Protocolo 935157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050, DE 04 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como Pregoeira a servidora GEYSA BIANCA 
FERREIRA, Matrícula n. º 5924722, ocupante do cargo de 
Assessora de Comunicação II, conforme legislação em vigor, 
para realização do procedimento de licitação, na modalidade 
Pregão, pelo prazo de 01 (um) ano.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 935458


